Motobombas Injetoras
Série MBI-98

Motobomba para pogos com altura de sucgédo superior a 8 m c.a.

Aplicacoes Gerais

* Residéncias
e Chacaras
e Agricultura

Detalhes Técnicos do Produto

e Bocais com rosca BSP
e (Caracol da motobomba de ferro fundido GG-20
e Rotor fechado de Noryl®, com 30% de fibra de vidro (maior resisténcia)
e Selo mecanico constituido de aco inox AlSI-304, buna N, grafite e ceramica
e Motor elétrico IP-21 com flange incorporada, termostato
e capacitor permanente, 2 Polos, 60 Hz
e \loltagem Unica: 127 V ou 220 V

Detalhes Técnicos do Injetor

e Corpo do injetor de ferro fundido GG-15
e Valvula de pé com crivo de bronze

e Venturi de ABS

e Bico injetor de Noryl®,

e Diémetro do injetor I0: 69 mm

Importante

e Ndo instale a MBI sem o injetor, pois 0 motor sofrera superaquecimento.

e A submergéncia minima do injetor é de 2 metros.

* Injetor I0 - Para submergéncias inferiores a 10 metros, considere um
decréscimo médio de 7% na vazao para cada metro a menos, tomando como
referéncia os valores de vazao da submergéncia de 10 metros.

CARACTERISTICAS HIDRAULICAS
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Obs.:  — Dados hidraulicos conforme ISO 9906 anexo “A”, com motor de linha e frequéncia indicados. Para condigdes diferentes consulte a Fabrica.

— Nao utilize a motobomba na faixa com asteriscos (*).
— Para obter a altura manométrica total em m c.a., ndo deixe de considerar as perdas de carga por atrito da instalagao.
— Obrigatdrio o aterramento do motor elétrico, conforme previsto na NBR 5410 ou norma equivalente do pais onde o produto sera instalado.
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MOTOBOMBAS Dimensodes do Produto

MBI-98
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*VISTA DETALHE X'

DIMENSOES EM MILIMETROS (mm) - 60 Hz
Descricao MBI-98 10-15
Referéncia Monofasico
A 216
B 50
C 40
D 50
E 76
F 100
F1 71
G 31
H 102
HR 56
1 6
IF 5)
M 132
R ("BSP) 3/4”
S ("BSP) 1”
RE ("BSP) 3/4”
Obs.:  —As informagdes poderdo sofrer alteragfes sem prévio aviso, de acordo com a evolugdo tecnolégica.

— A utilizagdo de motores diferentes do padrdo de linha alteram as caracterisicas de desempenho do conjunto.
— Imagens de carater ilustrativo.
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Descrigao dos Componentes do Produto

MBI-98
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Valvula do injetor
Anel de vedagdo
Crivo do injetor

“ Descri¢do do Bombeador Composigéo do Kit Quant. de pegas utilizadas no produto Quant. de pegas contidas em cada caixa do kit MBI-98
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Motor elétrico IP-21, 2 Polos, 60 Hz
Selo Mecanico 1/2 T16 BUNA 18mm
Rotor noryl

Kit o-ring 2047

Registro 3/4" c/ Rosca 1/4"
Mandmetro 1/4" GAS

Caracol

Kit paraf.S.NC. 3/16x3/4

Injetor 10-15

Diametro do rotor (mm)

- N & 4o A o a A

1/2 cv
8720177103A
8720230103A
8720112108A
8720157105A
8720104101A
8701482501A
8720130107A
87106740-00

“ Descrigéo do Injetor Composicao do Kit Quant. de pegas utilizadas no produto Quant. de pegas contidas em cada caixa do kit “
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Kit venturi 10-15

Corpo do Injetor

Kit valvula injetor

O-ring 43.3 x 2,30 mm
Anel de vedagao Valvula Injetor

Venturi

Bico do Injetor

0-ring 43.3 x 2,30 mm
Valvula do injetor

Anel de vedag&o Val. Injetor
Crivo do Injetor
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8730509101A
8701128501A

8730510101A

8720113104A
8720016105A
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